CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizados estudos para ampliação do Programa "Saúde da Família".

JUSTIFICATIVA

O Programa "Saúde da Família" é uma importante experiência administrativa

no âmbito da saúde pública. Em termos práticos, o programa busca prevenir

doenças e estabelecer um contato mais próximo com a família visitada, criando

assim laços afetivos e educando quanto a práticas preventivas.

No entanto, o programa encontra-se ainda muito limitado em nosso

município, merecendo maior atenção e a sua respectiva expansão por parte da

Administração Municipal. Vários são os munícipes que sequer sabem da existência

do programa, desconhecem seus mecanismos e ficam, por vezes, em situações de

doenças graves pela simples falta de acompanhamento prévio.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias no âmbito da saúde

pública municipal, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que verifique a possibilidade de

ampliação do Programa "Saúde da Família".

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de março de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 643/2020
24/03/2020 - 11:26
PROT-CMI 643/2020
24/03/2020 - 11:26
IND 408/2020